



Diário Oficial do EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA

Quarta-feira • 20 de março de 2024 • Ano XVIII • Edição N° 2431

SUMÁRIO



QR CODE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 104/2023)	2
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC	3
LICITAÇÕES E CONTRATOS	3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 006/2020)	3
SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU	4
LICITAÇÕES E CONTRATOS	4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 051/2022)	4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 115/2023)	5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 125/2023)	6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 253/2023)	7

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



IMPrensa
OFICIAL
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: ANTONIO CARLOS VASCONCELOS CALMON

<http://pmsaofranciscodocondeba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 104/2023)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º104/2023, Celebrado entre o **MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE** e a **EMPRESA RITHEUS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PREGÃO ELETRÔNICO N.º006/2021-SEDES. Do Objeto do Contrato:** Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de expediente, artigo de armarinho, descartáveis e equipamentos, Lotes I, II e III, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. **Do Objeto do Aditivo:** Constitui objeto deste instrumento, **a alteração do valor original do contrato com acréscimo legal de 24,37064246% ao contrato original, na importância de R\$14.548,83 (quatorze mil, quinhentos e quarenta e oito reais e oitenta e três centavos)**, elevando o valor global do contrato para **R\$74.247,01 (setenta e quatro mil, duzentos e quarenta e sete reais e um centavo)**, conforme a previsão no Art.65, §1º da Lei N.º8.666/93, permanecendo a vigência até 27 de abril de 2024. **Dotação Orçamentária:** As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão por conta dos Recursos orçamentários abaixo:

UNIDADE:	PROJETO/ATIVIDADE:	ELEMENTO DESPESA:	FONTE:
12.01	2.058	33.90.30	500.0000

ASSINADO EM 06/03/2024
JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 006/2020)

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º006/2020, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE** e a **EMPRESA SUPERNUTRE COMERCIAL EIRELI-ME. PREGÃO PRESENCIAL N.º001/2020.5 – SEDUC. Do Objeto do Contrato: Contratação de empresa para o fornecimento de alimentação escolar, responsável pelo preparo em todas as fases, manuseio e distribuição, em condições higiênico-sanitárias adequadas, mediante o fornecimento de todos os gêneros alimentícios e demais insumos, supervisão e mão de obra para suprir a demanda dos alunos da rede municipal de ensino nas unidades escolares do município de São Francisco do Conde. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual com início em 12 de fevereiro de 2024 e término em 12 de fevereiro de 2025, com alteração do valor original do contrato, com o reajuste baseado no índice IPC-FIPE aplicado no percentual 3,151030%, equivalente ao montante de R\$373.469,34 (trezentos e setenta e três mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e trinta e quatro centavos), elevando o valor global do contrato para R\$12.469.646,62 (doze milhões, quatrocentos sessenta e nove mil, seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e dois centavos), conforme a previsão do Art. 57, II da Lei N.º8.666/93. Do Reequilíbrio Econômico: O presente termo também tem por objeto, a alteração do valor do contrato em razão do reequilíbrio econômico aplicado no percentual de 33,19%, equivalente a R\$ 4.138.675,71 (quatro milhões, cento e trinta e oito mil, seiscentos e setenta e cinco reais e setenta e um centavos), passando o valor global do contrato para R\$16.608.322,33 (dezesseis milhões, seiscentos e oito mil, trezentos e vinte e dois reais e trinta e três centavos), previsto na cláusula sexta do contrato n.º006/2020. Dotação Orçamentária: As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária descrito a seguir:**

UNIDADE:	PROJETO/ATIVIDADE:	ELEMENTO DE DESPESA:	FONTE:
08.01	2.044	33.90.30	500.0000

ASSINADO EM 12/02/2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ROSEMARY COSTA DOS SANTOS

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SAÚDE - SESAU

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 051/2022)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º051/2022, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE** e a **SRA. ANNA CATHARINA CARVALHO FERREIRA. DISPENSA N.º016/2022-2DL – SESAU. Do Objeto do Contrato:** Locação de imóvel situado à Rua Juvenal Eugênio de Queiroz, s/n.º, térreo, Baixa Fria, São Francisco do Conde/BA, CEP:43.900.000, Composto por térreo: 02 salas, 01 cozinha, 01 quarto, 02 quartos com suítes, 01 banheiro. Subsolo: 01 quarto, 01 sala, 01 cozinha, 01 banheiro, área externa. Destinado ao funcionamento da Unidade de Controle de Zoonoses da Secretaria de Saúde. **Do Objeto do Aditivo:** Constitui objeto deste instrumento, **a renovação contratual com início em 12 de abril de 2024 e término em 12 de abril de 2025**, conforme as previsões do art. 51 da Lei N.º8.245/91. **Da Dotação Orçamentaria:** As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão por conta dos Recursos orçamentários abaixo:

UNIDADE:	PROJETO/ATIVIDADE:	ELEMENTO DESPESA:	FONTE:	VALOR(R\$):
09.01	2.082	33.90.36	1500.1002	51.009,12

ASSINADO EM 23/02/2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
THYLA CERQUEIRA MENDES

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 115/2023)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º115/2023, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE** e a **SRA. BEZAR RAMOS LINS. DISPENSA N.º019/2023-2DL – SESAU. Do Objeto do Contrato:** Locação de imóvel situado na Avenida Juvenal Eugênio de Queiroz, n.º52, casa, Baixa Fria, destinado a instalação do anexo VIII do almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde de São Francisco do Conde-Bahia. **Do Objeto do Aditivo:** Constitui objeto deste instrumento, **a renovação contratual com início em 11 de Maio de 2024 e término em 11 de Maio de 2025**, conforme as previsões do art. 51 da Lei N.º8.245/91. **Da Dotação Orçamentaria:** As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão por conta dos Recursos orçamentários abaixo:

UNIDADE:	PROJETO/ATIVIDADE:	ELEMENTO DESPESA:	FONTE:	VALOR(R\$)
09.01	2.005	33.90.36	1500.1002	35.562,48

ASSINADO EM 26/02/2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
THYLA CERQUEIRA MENDES

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 125/2023)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º125/2023, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE** e o **SR. OCTÁVIO JOSÉ DA SILVA. DISPENSA N.º021/2023-2 - SESAU. Do Objeto do Contrato:** Locação de imóvel situado à Rua João Gualberto de Freitas, n.º11, Centro, São Francisco do Conde/BA, CEP:43.900-000, para o funcionamento da Unidade de Saúde da Família do Centro I. **Do Objeto do Aditivo:** Constitui objeto deste instrumento, **a renovação contratual com início em 16 de Maio de 2024 e término em 16 de Maio de 2025**, conforme as previsões do art. 51 da Lei N.º8.245/91. **Da Dotação Orçamentaria:** As despesas decorrentes da execução do presente termo correrão por conta dos Recursos orçamentários abaixo:

UNIDADE:	PROJETO/ATIVIDADE:	ELEMENTO DESPESA:	FONTE:	VALOR(R\$):
09.01	2.089	33.90.36	1600.0000	27.240,00

ASSINADO EM 23/02/2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
THYLA CERQUEIRA MENDES

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 253/2023)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º253/2023, celebrado entre o **MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE** e a **EMPRESA PROPENSE EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N.º009/2023 - SESAU. Do Objeto do Contrato:** Constitui objeto do presente instrumento, fornecimento de fraldas descartáveis para o atendimento das demandas da Secretaria Municipal de Saúde de São Francisco do Conde-BA. **Do Objeto do Aditivo:** Constitui objeto deste instrumento, a alteração do valor original do contrato com acréscimo legal de 25% ao contrato original, **na importância de R\$53.725,00 (cinquenta e três mil, setecentos e vinte e cinco reais)**, elevando o valor global do contrato para **R\$268.625,00 (duzentos e sessenta e oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais)**, conforme a previsão do Art. 65, §1º, da Lei N.º8.666/93. **Da Dotação Orçamentária:** As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária descrito a seguir:

UNIDADE:	PROJETO/ATIVIDADE:	ELEMENTO DE DESPESA:	FONTE:	VALOR(R\$):
09.01	2.085	33.90.32	500.1002	53.725,00

ASSINADO EM 05/03/2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
THYLA CERQUEIRA MENDES